
NÁŠ ČLOVĚK V
BUDAPEŠTI

PIVAGRAMATICKÉ CHYBY
 JSOU OMYLEM TOHO 
 KDO JE VIDÍ!

TAKTO SI BUDETE
MUSET SEVŘÍT HLAVU
NABITOU INFORMACEMI
PO PŘEČTENÍ NAŠEHO
HUDEBNÍ ČASOPISU ! 66.

ČÍSLO :

„ DOŽIVOTNÍ   PŘEDPLATNÉ V POHODĚ
HEKŤÁKU JEST MOŽNÉ”

 2
  

 ZA

BOSS



Žebříčky

říjen 1/88MELODY
MAKER

Top 30 Lp
I. (-) LEVEL 42 ..................................... Staring At The Sun
2. (-) BON JOVI ..................................... New Jersey
3. (2) VARIOUS ARTISTS ......................... Hot City Nights
4.     (I)  KYLIE MINOGUE ............................. Kylie
5.    (8)  MICHAEL JACKSON.........................Bad
6. (3) VARIOUS ARTISTS .......................... Rap Trax
7. (5)  TRACY CHAPMAN .............................. Tracy Chapman
8.    (17) VARIOUS ARTISTS ......................... Buster - Original Soundtrax
9. (19)  WOMACK & WOMACK.......................... Conscience

IO. (7)  FAIRGROUND ATTRACTION ............... The First Of A Million Kisses
II. (6)  BROS ............................................... Push
12. (29)  PROCLAIMERS .................................. Sunshine,On Leith
13. (IO) VARIOUS ARTISTS ........................ Now That's What I Call Music 12
14. (42) TANITA TIKAHAM .......................... Ancient Heart
15.    (15) SOUNDTRACK .................................. Dirty Dancing
16.    (4)   SMITHS ..........................................Rank
17. (-) COCTEAU TWINS .............................. Blue Bell Knoll
18. (22)  TALK TALK..................................... Spirit Of Eden
19.     (Il) VARIOUS ARTISTS .........................The Greatest Ever Rock n roll mix
20. (27)  WHITNEY HOUSTON ........................ Whitney
21. (-)  BILLY BRAGS .................................. Workers Playtime
22. (18) BELINDA CARLISLE ...................... Heaven On Earth
23. (9)  ANTHRAX ......................................... State Of Euphoria
24. (16)  BILLY IDOL .................................... Idol Songs - II Of The Best
25. (23)  FLEETWOOD MAC .............................. Tango In The Night
26. (20)  GUNS "N" ROSES ............................Appetite For Destruction
27.      (37) ALEXANDER o'.NEAL ............................  Hearsay
28.      (13)  EAGLES ............................................. The Best Of Eagles
29.      (28)  DEF LEPPARD .................................... Hysteria
30.      (30)  INXS .................................................  Kick



I.     (l) HOLLIES .............................................Heain´t Heavy Hes By Brother
2. (4) BILL WITHERS . .................................. Lovely Day
3. (2) PHIL COLLINS .......................... .. A Groovy Kind Of Love
4. (-) U 2 ...................................................  Desire
5. (7) PET SHOP BOYS ........................ . Domino Dancing
6. (5) JASON DONOVAN . ............................ . Nothing Can Divide Us
7. (6) WOMACK & WOMACK .............................. Teardrops
8. (13) KEVIN SAUNDERSON . .......................... Big Fun
9.     (2I) RICK ASTLEY........ . ..........................  She Wants To Dance With Me

IO. (8) YELLO ..................................................The Race

Top 10 Sp

Nezávislý Lp
I. (-) COCTEAU TWINS ............. . ................. Blue Bell Knoll
2. (I) THE SMITHS ...................................... Rank
3. (-1 NICK CAVE ........................................ Tender Prey
4. (2) FIELDS OF THE NEPHILIM ............... The NephiIim
5. (5) HOUSE OF LOVE ................................ House Of Love
6. (3) FOETUS INTERRUPTUS . ..................... Thaw
7. (7) KYLIE MINOGUE ................................ Kylie
8.    (II) THE SUGARCUBES ............................. Life's Too Gog-

9. (9) FRANK SIDEBOTTOM .......................... 5/9/88
10. (20) THE WEDDING PRESENT.................... Tommy

USA Top 10 Lp
I. (I) STEVE WINWOOD ................. .......... Roll With It
2. (2) LITTLE FEAT ............. . ................... Let It Roll
3. (-} BON JOVI ....................................... New Jersey
4. (6) TOW CONWELL .............................. Rumble
5. (5) VAN HALEN.......................... ............ OU 8I2
6.      (4) DEF LEPPARD............................... Hysteria
7. (7) INKS ................................................  Kick
8. (6) BAD COMPANY ........................ .......... Dangerous Age
9. (3) VARIOUS ARTISTS .......................... Cocktail Soundtrack

IO. (9) BRUCE HORNSBY .................. . ......... Sceres From Southside



Zatímco úzkými štěrbinami v branách Népstadionu se 
mezi bdělými pořadateli vine.nekonečný had hudby 
chtivých fanoušků,sedíme na chodníku a sbíráme odva
hu vstoupit.Vstoupit na koncert světových hvězd. 
Na což český fanoušek rockové hudby nebývá zvyklý. 
Pořadatelé nás zatím neustále dokola vítají / y maňaršti- 
ně,němčině a angličtině / a zároveň nás upozorňují abysme před branami 
.'-anechali své tyče,flašky,videa,magiče atd. Obvzlášf kuriózně půsouí 
upozornění /v německém i anglickém hlášení/ abychom si pozorně přečetli 
pokyny na zadní straně lístku - kde jsou pochopitelně pouze v maňarštiněi 
Samozřejmě si je s chutí pročítáme a dozvídáme se že spousta věcí je "tí- 
loš" /zakázáno/ ale které to jsou,to jsme /bohudík/' nerozšifrovali.
V útrobávh stadionu před námi je připraveno vystoupit na rockové nebe ně
kolik hvězd /né-li supernov/ ale na budapeštském nebi je zatím temno do 
kterého vstupují zlověstné mraky a pláčí /zřejmě dojetím/ na naše horké 
hlavy.Pořadatelé začínají rozdávat /těm co už jsou uvnitř/ a přes plot 
rozhazovat /těm co se presingem před branami snaží navzájem osušit vyždí
máním/ jednoduché igelitové pláštenky.Pro odkojence českými festivaly ne
pochopitelně milé gesto.Dav před vchodem neopadává a tak schováváme flaš
ky pod bundy a pláštěnky,odkládáme tyčí ;videokamery a přenosná nahrávací 
studia a vstupujeme do masomlejnu před branou /ráje/'.5tastně promleti 
stoupáme útrobami Népstadionu,vysoko,vysoko až ke hvězdám.

Na pódiu krčícím se hluboko pod námi,už vyšla první hvězda YOUSSON N*DU- 
RI,které se zakaboněné mraky definitivně polekaly a prchly pryč.Dolétá 
k nám příjemný,bublavě svižný,africký popík.A když si půjčím dalekohled, 

spatřím divoké kreace podivu /či obdivu/-hodné tanečnice.Umi- 
ňuji si,že je musim na pražských diskotékách vyzkoušet.Je to 
krásná muzika ale já tady nahoře,ne jsem v žádném případě "in" 
Jako všichni "nahoře” na všechno to živočišné,vroucí vření dole 
shlížím s nezúčastněným a chladným nadhledem.Jsem prostě tady 
sedíc,těsně pod mraky,příliš vzdálen opravdovému životu,křepčí- 

čímu dole na vlastních nohách.Sakra s tím se 
musí něco udělat.takhle to je jako kdybych 
koukal na televizi.Než se stačím ponořit do 
afrických rytmů a zvuků /ač se o to snažím ze 
všech sil,poposedávajíc na sedadle jako na hor
ký plotně/ Yousson a jeho parta odchází. 
Na jejich místo přicházejí HOBO BLUES BAND a 
rázem mizí důvod,jít vyzkoušet jak ostražití

 Sting

Bruce

Gabriel,

   KONCERT :

6. 9. 1988

v Budapešti!FOR HUMAN RIGHTS

G                        ODY 

B                     EKUNDY 

S

 ÓLY



Jsou strážci hrací plochy.Účast HBB se ukazuje jako přílišná /a ničím 
neopodstatněná/laskavost domácím pořadatelům.Zahajují jakousi pseudo- 
lidovkou,při které má zpěvák/?/ sólo bez kapely a předvádí něco co by jen 
velmi shovívavý posluchač mohl označit za zpěv /leda tak Leo Jehne/.
Pokračují jakýmsi "metalblues" občas střihnutým saksíkovou baladou.Na
konec to dorážej téměř ve stylu Ein kessel buntes.Jméno kapely začínáme 
vyslovovat Hovno blues band a o každé další skladbě říkat,že jestli by
la poslední,tak byla skvělá.Některé cajdáky mají přesto pronikavý ohlas 
/což ukazuje že tu mezi námi Čechoslováky a němci,přeci jen vobčas je i 
nějaký ten ma3ar/asi je to textama.Pravděpodobně nějaký narážky na Ni
kolu Caucescu loupežníka,nebol mémaáarštině nevycvičené ucho zachycuje 
slova Bukureší a buldozer.
No a pak konečně spolu s tmou přichází neméně tmavá TRACY CHAPMAN v da
lekohledu se objevuje postava s kytarou a rastamansky rozčepýřenou hla
vou. Je to vůbec ženská...? Ve chvíli kdy reproduktory vychrlý první 
tóny dostáváme striktní odpověď - je.Krásně černej,rozhořčenéj,ženskej 
hlas.Konečně muzika!Naléhavá,horká a nahořklá výpověd do protokolu o 
stavu světa.Ženská s kytarou odkojená americkým folkem.Jen pojSte dál 
Miss Dylan.vstupte do našich srdcí,v jednoduchosti síla a krása a Tracy 
je krásná.Žádná madonovitá,ženská nq jejíž noc se nezapomíná ale žena 
přítel,žena parlák na palubě světa,ženská na jejíž hlas se nezapomíná. 
Když Tracy odchází zanechává po sobě na pódiu,napětí,vzrušení a zvěda
vost : KDO ? Tečí už musí přijít někdo z hvězdného tria.Boss bude urči
tě poslední,takže Žihadlo nebo Archanděl? Vrací se Tracy Aterou pokud 
světu objevil Mandela,tak tomu zbytku v East-Evropě jí ukázala ted 
Budapest/ a v patách jí přichází Gabriel. GABRIEL přichází a já odchá
zím,přesněji řečeno prchám,ženu se dolů na plochu k pódiu.Kde jsem už 
ostatně dávno blbec měl bejt,nebol nikde žádnej pořadatel nebuzeruje 
že bych měl zůstat tam kam mám koupenej lístek.Tlačím se davem kupředu, 
k velkým projekčním plátnům po obou stranách pódia,Na které se promítá 
detailní dění na pódiu.A režizér projekce je suše řečeno : geniální.
To co se ukazuje na plátně,může rovnou do videokazet jako klipy.Nevim 
kam koukat dřív,jestli na pódium,nebo na projekční plátno,kde mister 
Gabriel,v detailech prožívá,sugestivně hraje a zpívá,s mikrofonem v 
držáku,jako bluesman harmoniku,píseň"Schock the Monkey" a je to vzru
šující divadlo - "Living music tižátrě" Hltám Gabriela,jeho pohyb, 
gesta,slova,jeho muziku.Jsem v šoku jak monkey.
A Gabriel mě z něj už nepouští,snaží se mi 
dokázat,že je stejně dobrej jako Sting,kter 
rýho jsem si pro dnešní večer jednoznačně fa
vorizoval.Povedlo se mu mě okouzlit,omámit 
a spoutat,napojit na sebe veškeré mé vnímání. 
Snaží se mi dokázat,že to všechno bude dneska 
ještě lepší než jsem doufal.Na píseň"Sledge- 
hammer" si přivádí zahostovat Branforda Marsa- 
lýse/!!!!/ - proboha nedoufal jsem,že by sebou 
Sting,moh po koncertech vláčet,takovéj"zvěři- 
nec" jazzmanskejch es jakej má na desce.Tak 
te3 tedy vidim a slyšim,že toho saxofonovýho 
kejklíře Marsalýse sebou má i s^jeho lesknou
cím se,průzračným a sexuálním tónem sága,no to 
je žrádlo.Vzpomínám si na svou placku z Polska 
JAZZ IS B/L/ACK! Yes,yeéés Jazz is hereJJazz is 
back!Jazz is back in all colours....
Po Branfordovipřichází 
na pódium Yousson N'duri 
se svou roztančenou Afri
kou a nejenom Afrikou ale 
celým světem.Kdyby se to>] 
hle tančilo na diskoté
kách,tak na ně přísámbo- 
hu začnu na starý kolena 
chodit.No,teda nic proti 
tý,krásný prsatý holce 
ale ve chvíli kdy Gabri
el spustí "Don't give up"



osaměle,mění se píseň z lovestoryovýho 
cukrátka,na opojnou baladu cohenovské 
síly.Promiň kačátko ale bez tebe se mi 
to fakt líbí mnohem víc.Úplně jsem přes
tal vnímat čas.CHviličku na odpočnutí si 
Gabriel dává jen,když statečně zápolí s 
maňarštinou,což se mě pochopitelně pří
liš nedotýká.Někde za sebou zaslechnu 
rozhořčené:"to se to rovnou moh naučit 
česky... stejně je nás tu víc" Najednou 
je tu poslední píseň... bylo to krátký? 
dlouhý? Nevim ale bylo to skvělý! Sta
dion s Gabrielem zpívá:"Bico.Bico... 
because" a do očí se derou slzy dojetí a 
slzy vzdoru.Na peojekčním plátně se obje
vuje smutná a krásná,tak nebezpečně krás
ná tvář Stingovi zpěvačky.Ta tvář říká 
vše,říká víc než lze vyslovit slovy.Za 
tohle by měli kameramana a režiséra v 
JAR odsoudit nejmíň k smrti."Bico.Bico 
because..."Nad hlavami se jako zatatá 
pěst vznáší jediná otázka - PROČ ? Proč 
to všechno musí být a člověku nezbývá 
než stát a mlčet.Protože není co víc 
říct,stačí cítit a všichni /věřím že 
všichni/ na stadioně cítí,proč je tře
ba bojovat,za svobodu,za muziku.Proč 
je třeba pořádat koncerty pro lidská

_ —x-.» — práva. Gabriel se ještě vrací aby jako
ti před ním,uved toho kdo teá přijde.Mimo jiné o něm říká,že je učitel 
a má pravdu STING je opravdu učitelem.Učitelem,který jedinou svou písr 
ní o '..Chile,dokáže naučit víc,než všechny výklady občanské nauky,než 
všechna zpravodajství TN a Aktualit.Vůbec jsou s Gabrielem nebezpeč
nej učitelskéj sbor...
Sting si přivádí,kromě krásné vokalistky,Branforda a ostatních,také 
basačku /!!?!/ sám jen občas prohrábne kytaru /no jo,vono se s basou 
blbě zpívá,že jo?/ Jak později potvrdí svou kytaristkou sám velký Boss 
je tovzřejmě nová /a praktická/ móda mít v kapele děvčata s kytarou 
/'aspoň má kdo prát ponožky.. ./Ovšem obě dívenky dokázaly,že tu nejsou 
/pouze/ pro okrasu.Stiskaly to dobře.Sting rozjíždí koncert svižně 
starejma policejníma palbama ve stingovských verzích. A rozjeté publi
kum se ochotně rozdovádí.Z první desky vysekne pouze "Set them free" 
který sem ideologicky pasuje,jinak se sviští po starý 

dobrý policejní dálnici.Přibržduje jen nachvílj  
"křehkou" písní pro nikaragujské přátele "Fregile" 

ze které plynule přechází do "They dance alone /Guec JAZZ 
solo/",při které na plátně "mlčky" hovoří tváře 
chilských žen,chilských matek,chilských dcer.Tenhle 
ten videoklip,nebude patřit k Pinochetově oblíbeným                                                                      
"Píseň,která říká o bezpráví v Chile víc než všichni ROCKMAN  
politikové světa" na mě spolu s Gabrielovým "Bičem" 
zapůsobila nejvíc.Marsalýs v ní víc než úspěšně 
dokazoval,že ten jeho omamný zvuk sága,neni výsledek 
žádných studiových kouzel ale že to stejně tak do
káže zafoukat na živo,jako na desce.Ale Sting už 
uhání dál.Neuvěřitelně rozpouštějící a pak pohlcu
jící je jeho zvuk.Kvalita zvuku je o třídu lepší, 
všeho co jsem dosud slyšel a neni to jen kvalitou 
nádobí na který hrajou ale i těma suveréníma výko- 
nama /ú Gabriela totéž/'.Ne jvíc to dělaj asi ty mno- 
hovrstevný bicí,do kterých po kapkách jako koření 
vstupují ostatní nástroje a dávaj tomu grády.Když 
hraje najednou pět kytar,tak z toho obvykle vyleze 
kytarová "stěna",když ale klepe najednou pět bube
ník",tak se může,když to uměj,otevřít tajemná říše 
divů,vo jaký se Alence ani nezdálo.Propocený zlatý

 Branford   Marsalis



CONCERT
for

HUMAN RIGHTS

BU
D
AP
ES
T ́
88

vlasy krouží,nezkrotně Stingovi kolem hlavy jako svatozář.A když sundá 
mokrou košily,zahučí kolem mě omdlévajícf dívenky,jak startující Boing 
Pokládajíc tak otázku,zda-li je opravdu největší mužskou rockovou sex

bombou Bono z U-2.No nevím já se v tom zas tak nevyznám.Ale zcela 
přesně se orientujú v tom , že tohle je muzika značky - "Svět".At to 
nikdy neskončí.Panebože,hej Stingo,neodcházej...,kdybys vo to stál 
budu tě na kolenou prosit abys ještě neodcházel.
Ale Sting se vrací už jen uvést svého "best"/??/ přítele Bruce Boss 
SPRINGSTEENA,který přibíhá /jak jinak?/ s písní "Born in the USA" na 
rtech.Odvážně ponechávajíc refrénový slogan pouze na divácích. A divá
ci samozřejmě pilně pějí /vůbec mají mačíaři hanebný přehled.téměř 
ťšechny gabriely,stingy a bossovky samozřejmě taky,zpívali s sebou/. 
Bruce pálí jednu za druhou.Tvrdý,jednoduchý,vodsejpací "venkovanský" 
písně,jedna za druhou.Okamžitě strhne obrovský drajv,síla a vitalita 
s jakou Boss zpívá /"jó sem vobyčejnej kluk,žádný kouzla ale věřím 
tomu co dělám a dělám to nadoraz"/ Přestože mě z desky nikdy moc neod
vazoval, tečí mě to docela bere. .Bubeník /bílej/ je jasne j, přímé j a tvr
dej,bez parádiček /Kryšpín je proti němu jazzovej kudrlinkář/Hrne tu 
muziku před sebou jako silnej dravej proud,proud horský řeky,co člově
ka dokáže pořádně probrat.Píseň "River" se mi taky líbí ze všeho nej
víc /tedy z Bruceovy produkce/,no pravda nejspíš asi proto,že mu jí 
přišel pomoc vodzpívat Stingale docela jim to spolu slušelo.Pokud to 
tedy někdy při zpěvu může Springsteenovi ilušet,netušil jsem^že je to 
takový ošklivý kačátko.Docela mi ten antihezoun,vzlášt když ^e bez 
basebalový čepičky,začíná bejt sympatické j.Zatímco 
Boss neúnavně cválá,mé tělo mi začíná předkládat ■ 
účtenky nastřádaných kilometrů z rumunských hor. 
Sotva se držím na nohou.Začínám závidět invalid
ním vozíčkářům,kteří sledují koncert o kus dál. 
Mimochodem to je humanizmus co ? Bylo by u nás 
něco takovýho,přeze všechny ty proklamace možný? 
Zatímco já ochabuji,Bruče svou výbušností a nes- 
poutatelnou silou,nenechává vyklíčit myšlenku, 
že je to vlastně všechno pořád stejný /nebo řek
něme podobný/ a že by se to mohlo oposlouchat.
Na závěr dokonce ještě metá kotrmelce ! No jo 
holt americkej drsnej svalnatej chlapík v kože
ný vestě.... O.key O, key Boss í

Nakonec ještě přicházejí všichni ruku v ruce, 
hlas s hlasem aby to všechno monumentálně pod
trhly chorálem :Ber se za svý práva - nikdy nev- I 
zdávej ten boj I" Už,už se zdá že jim společné ' 
zpívání zachutnalo natolik,že nikdy nepřestanou 
ale nakonec přeci jen padá opona světel na naše 
hlavy a jeviště pohasíná.TeS jsme pod reflektory . 
my,my jsme te3 hvězdy večera a na nás je abychom 
zahráli koncert o lidská práva....dokážem to ? ‘
Belhám se těžkým krokem pryč a zároveň jako kdyby 
bych se vznášel,jako bych byl rozptýlen v pros- I 
toru kolem.Teá už může začít pršet,tečí už může 
přijít potopa,nebo revoluce,te3 už můžou zrušit 
ženský a pivo.Tečí už může přijít cokoliv.... । 
protože - "něco se stalo a já jsem byl při tom§"

SOMETHING HAPPENED AND I WAS THERE !
/ mirek 6./



 JAROCIN 

ZEMŘEL

AŤ ŽIJE JAROCIN ?
RUBRIKA :    " POLSKO      ―      OKÉNKO      K      SOUSEDŮM"        ČÁST    -    1

Situace v Polsku na počátku osumdesátých let,kdy v polské mladé generaci 
došlo k přetlaku,který musel a mohl být vysloven,vedla ke vzniku "nové 
vlny"rockových kapel,které se snažily vybojovat si svou pozici ve spo
lečnosti a její kultuře,vybojovat si možnost vyslovit svůj názor,svou 
filozofii.Mnohým se to úspěšně podařilo.Rockové kapely vznikaly jako 
houby po dešti a spolu s nimi i punkové,rastamanské a další komunity. 
Obrazem a zrcadlem tohoto kulturního a politického vření mladé generace 
se stal Rockový festival JAROCIN /vyslovuj:Jaročín/.
Bohužel dnes už o něm musíme mluvit pouze v minulém čase,protože nej
prve přestal být tím zrcadlem,nebo se alespoň dost zamlžilo a pak umřely 
docela.Proč? Udusil se pod tlakem administrativní byrokracie,nebo prostě 
přerostl sám sebe a vyhynul jako prehistoričtí veleještěři? Na to není 
jednoduché odpovědět,tak hluboko do zákulisí nevidíme,bylo by snadné 
svalovat vinu jen na pořadatele nebo na establišment ale kdo ví jak by 
vypadal třeba takový Woodstock V.nebo VII. ?Faktem ovšem zůstává,že 
pod přívalem metalu,organizačních proměn a zákulisních /?/ tlaků,se 
proměnil natolik,že pro některé skupiny se stalo nutností "prestižní" 
vystoupení v Jarocině s dopadem na prodejní popularitu,zatímco pro jiné 
z oblasti alternativy,punku a jiných "nekompromisních oblastí" přesta
la být účast v Jarocině atraktivní.
Jestliže v roce á5,kdy jsem přijel do Jarocina poprvé,jsem byl nadšen 
jeho spontánní atmosférou /tolik chybějící palácovému Rockfestu/ a do 
té doby neviděným-neslyšeným přívalem punkové,alternativní,různěvl_né 
a rastamanské muziky,pak v dalších letech,kdy jsem již měl možnost srov
návat a vyprchalo ze mě počáteční /nekritické/ nadšení a okouzlení, 
začal jsem si uvědomovat,že jsem Jarocin zastihl už za zenitem své slá
vy.Stále to ještě byl jeden z největších rockových festivalů na evrop
ském kontinentě,stále ještě mohl poskytnout několik skvělých dní napl
něných dobrou muzikou,ale presto začínalo být stále zřejmější,že poma
lu odumírá.A je možná lepší,že umřel dřív,než se z něj mohla stát - 
"rocková porta".
Jarocin tedy umřel ale nezanikl Všepolský festival rockových hudebníků 
bude se jen /snad!/ konat,na nějakém jiném místě a tedy to již nebude 
Jarocin,Kde to bude ? To se zatím prý ještě neví ale držím pořadatelům 
a organizátorům palce aby se jim ten mohutný jarocinský strom rockové 
muziky podařilo úspěšně přesadit a aby se jim ujal a vykvetl do nové 
krásy.Mají na novém místě šanci,začít s "čistým stolem" a pokusit se 
vrátit festivalu tvář,která by přilákala nejlepší rockové kapely a 
jejich fanoušky z celého Polska,Československa i od jinud.Nebudou to 
mít snadné,protože na cestě vyšlapané jarocinským gigantem,mezitím vy
rostly ,zdatní festivalový konkurenti,jako jsou např.Rob reggae,Poza 
kontrola,nebo Reggae na Wartou.Držme tedy /i ve vlastním zájmu/ ja- 
rocinskému pohrobku a jeho křísitelům,všechny palce - budou to potře
bovat.



A Jaký tedy byl -poslední Jarocin-?Po loňské verzi,monotematických dnů 
se pořadatelé vrátili k"rockovému koktejlu" ze kterého si každý mohl 
usrknou každý podle chuti toho svého.Bohužel však množství jednotli
vých ingrediencí,nebylo právě vyvážené...Milovníci nápojů s kovovou 
příchutí si dozajista přišli na své ale labužníci jemnějších chutí 
mnohdy přišli zkrátka.Ani tato verze se tedy neukázala jako ideální. 
Hrálo se opět Čtyři dni,přestože se proslýchalo,že budou tentokrát jen 
tři, a hrálo se opět doslova od rána do rána,což je přeci jen i pro 
otrlého rockového fandu přílišná dávka,hrozící kolapsem.Dopolední kon
cert v amfiteátru,začínal kolem desáté a protáhl se obvykle daleko přes 
oběd.Odpoledně-noční koncerty na stadionu začínaly tentokrát už od 
16:00 a tak tedy zmizela ona blahodárná "mezipauza" ve které se poslu
chač mohl stihnout alespoň částečně zrestaurovat.Ovšem né v tom tradič
ním českém slova smyslu,nebol v celém Jarocinu platí /dodržovaná/ pro- 
hibice.Koncerty končily hluboko po půlnoci a ten poslední dokonce až 
časně zrána.A tak tedy tomu,kdo by chtěl slyšet všechno /pokud by se 
našel takový rockový narkoman/ by zbývalo na spánek,za celé čtyři dni 
proklatě málo minut.
Některé soutěžní soubory letos opět /oproti loňsku,kdy jim byl vyhra- 
žen pouze amfiteátr/ vystupovali na hlavní stadiónové scéně.Ovšem kdo 
a podle Čeho rozhodoval,která kapela vystoupí dopoledne v amfiteátru 
a která večer na stadioně ??? Vystoupení na stadioně před mnohem vět
ším počtem diváků,byla pro divácké hlasování,nesporně výhoda i když 
nakonec,trochu kuriózně vyhrály "Zielone ziabky" vystupující v amfí- 
ku.
Samotný festival opět znatelněji povolil pod celosvětovým náporem 
Heavy Metalu,který tak ukořistil na pódiích místo na úkor punku, 
/kterého bylo letos,žalostně málo/new wave,alternativy / a co je nej
víc udivující,nebol polsko je země rastamanům zaslíbená/ i reggae. 
Kdo tedy na letošním "lástfestivalu” zaujal ? První den zejména blue
sová lahůdka BLUSTRO /ostatně blues je hudba,která si své místo na 
jarocinských pódiích udržela i před metalovými nájezdníky/ svým tvr
dým od podlahy hraným blues, "blus :„rovaného" ražení.Barvy blues,kromě 
nich ještě úspěšně hájila osvědčená RECYDYWA BLUES BAND,se svou muzi
kou starých facetů v"zízítopáckých" kabátech. Potěšila příjemě lahod
ná alternativa PROGRAM 3 /škoda že na takovej se naše televize nedá 
přepnout/.Zaujal i né špatný "historický” metal ruské skupiny PRJOMA- 
JA REČ se zpěvákem ala Ilja Muromec,který však byl oceněn létajícími 
mléky /naštěstí v pytlících/,což při známé "oblibě" sovětské kultury 
v Polsku tolik nepřekvapuje - kdepak jsi nové myšlení ? Hlavním chodem 
prvního dne pak bylo jediné pořádné reggae letošního Jarocina DAAB,při 
kterých jsem si dosytosti zakřepčil a zapěl,Druhý den byly pro mě 
objeveny hlavně NO SMOKING,nekuřák i předvedli docela skvělou magickou 
a hypnotizující postpunkovou "kurbu".Na podobné vlně,snad jen trochu 
víc do alternativy,se neslo vystoupení skupiny ZIYO ti ovšem trochu 
doplatili v pozdněnočních hodinách na vyčerpanost posluchačů.Výborný 
byl znovuzrozený "drsněromantický" KLAUS MITFOCH ,jehož deska obsadila 
první, místo v anketě časopisu NON STOP o nejlepší polskou rockovou 
desku za 20 let.Příjemný ándroš,se zajímavě expresivním projevem zpě
vačky ,předvedla WIELKA NOC.Třetí den v asi "nejméně hodnotně obsazeném 
dostihu" zaujali NON IRON,už tím proklamativně nemetalovým názvem, 
nebo neironickým? Poslední den zahajovali BEZ LADU A SKLADU /!/pak 
KOLABORANCI s hitovkou e narozených v šedesátých letech.S trapně nek
ritickým nadšením byli přijati ARAKAIN.Příjemně softpunkový byl DEK
RET.S obrovským nadšením přijímaní /hlavně u dívčí části publika/ 
CHLAPCI Z PLACU,BR0NI a T.LOVE.Poněkud pozměněný a přitvrzený byl DE
TONATOR BN /loňský laureát/.Letošním laureátem /hlasování diváků/ se 
staly sympaticky amatérsky garážové ZIELONE ZIABKY s melodickým punkem 
a vodvaz textama /ano dobrý textík dokáže vyhrát festival,nejen folkový/ 
To že nevyhrála Heavy metalová kapela bylo tedy příjemným překvapením 
/byla druhá/.Svěžím bonbónkem na závěr pak byl STANISLAW SUJKA.

Za      pozůstalé,     s      přáním      upřímné      soustrasti     -
  AROCin ??   /mirek   -   6,/



Jen málokdy se stává,aby kapela ze sorty po léta diskriminovaných,vydala rok 
po té,co se konečně dočkala debutujícího elpíčka,další desku.
Tím štastným souborem,téměř deset let izolovaným od gramoprůmyslu jsou "Tesaříci", 
jinak důvěrný název pro Yo Yo band.kterýžto v současnosti není již jen Tesaříkovs- 
kou výhradní skladatelskou doménou,ale stal se kolektivní prací rozsáhlého ansám
blu.
Jaký to však rozdíl mezi první deskou a následující ... Ta první ve mne odbourala 
nezanedbatelnou část sympatií,které jsem ke skupině získal dva - tři roky na zpět 
a stala se pro mne ležákem,ta druhá,které jsem se obával a koupil si ji snad jen 
proto,že si vlastně kupuji téměř všechno,vrátila Yo Yo band na "mé" výsluní,tedy 
mezi tři nej,kde sídlila již předtím v tříčlenné sestavě, - ... tedy comeback. 
Ale abych tak nestiral "Velblouda"..., je to ostatně jen můj názor,rozhodně bych 
se o něj s nikým nepřel. Deska je zajisté rutinérsky kvalitní,do detailů propra
covaná, žel a v tom je jádro mé kritiky,... - přepracovaná,přehuštěná až nevýrazná. 
Překomplikovanost vokálních aranžmá na úkor srozumitelnosti,to je to co mě odradi
lo, vždyl v předešlém období Yo Yo band vynikal právě tou samozřejmou lehkostí,ta- 
nečností. Tento fragment se vrátil právě s druhou deskou,která si z obou protipol- 
ních období ukrojila krajíc,rozšířila svůj stylový kabát a zlidštěla i co se týče 
textů.

DO  BAČKOR  „rozhodně”  NE

bandems YO YO
recenze



Jó tak Jsem zvad,když se domú vracím 
mán totiž strach,že mě žena bací

zpívá v úvodní hitovce "Tak Jsem zvad" Richard Tesařík a svou hybností latins
ko amerického calypsa,vyexponované sólem na trubku Bobicka Kubáta,která na des
ce dostala až nečekaně velký prostor, a sólem na percusse,navodí příjemnou at
mosféru poho-y,která čiší z každého tonu,počtem osob téměř orchestrálního sou
boru, jenž nemá u nás valných konkurentu.
Koř,když autor skladby i textu následující pecky "Hostivař",jež může být výpo
vědi každého z nás o tom,Jak těžké Je cestovat domů v půl čtvrtý ráno "zas skon
čil další flám", Jiří Šíma (tenor sax,alt sax) spolu s Honzou Mannem (percusse, 
timbály) rozpustili nadějný Trop band a přidali se k legendě reggae,kde vedle 
původní sestavy - Tesařici (zpěv,klávesy,percusse) - Linhart (zpěv,kytara)»hra
jí ještě hostující Zangi (percusse) a Již zmíněný Kubát (trumpeta,percusse).
Následující "Pod černou tmou" je jedinou slabou skladbou desky. Utahané reggae 
s dechy bez jiskry napětí mě nikdy příliš nelákalo. Za to následující "Host", 
reggíčko s tepavou kytarou a tentokráte nádherně svěže sejmutými dechy,které 
se změní v refrénu v rapující živelnost,tedy mou parketu,opět rozhýbe celou 
štruktúru těla a vy jste ochotni podupávat si v rytmu,ačkoliv sousedka pod vá
mi si již nesčetněkrát stěžovala,že se jí houpe lustr.

Tenhle chlap už všem krkem lez 
a kdyby odsud zmizel pak po něm neštěkl pes.
Tak ho někdo popad a ke dveřím ho vlekl 
ze dveří ho stříl a o schod s ním sekl.
Jsem chytrej pán jako ta chytrá kniha 
tel jsem se o schoiy pěkně bouchl 
a když letím ze schodu dolů ...
Tak se dole zved a zase vede svou

Já Jsem host každá party mě zná, 
já jsem host.
Já jsem skvost každá party mě má, 
já jsem skvost.

První stranu zakončuje titulní píseň "Do bačkor ne" ,rhytm and bluesové číslo 
s naléhavým Richardovým "Do bačkor mne nenazouvej"tedy ožehavé téma čerstvých 
novomanželů trpících měšláctvým mnohého něžného pokolení. Jinak oproti většině 
silných písní alba,poněkud průměr.



"Latina,calypso a já neviní jak jinak tc ještě nazvat " a třetí pěvecký part 
Linharta,otevírají druhou stranu další hybnou hitovkou,jaké však stanice 
Hvězda nevysílá a to i presto,že velmi dobrý text je snadno zapamatovatelným 
i pro nenáročné posluchače nedělních siest této upachtené stanice.

Zas na mne něco máš 
pořád jen vyčítáš 
kde na to sílu brát 
mám všeho akorát
Ostatní kámoši ty se maj 
maj doma úplně zlatej ráj 
V jejich holky jsou samej smích 
klape to zadne i po nocích
A jenom u nás ne 
nějak to nepásne 
než zmizíš v ulicích 
jsem tu teď v Bohnicích

Následné "Ráno",funky se společným sólem Zangiho na conga a Manna na pecusse, 
je další rytmickou perlou alba,kterou bych si přál slyšet každý den v pět 
ráno,tedy každý druhý den,což je má doba stávání a to pro její až vlezlou energii. 
To samé už se nedá říci o předposlední "Hraj fér hru",třetí a poslední průměr
né písni Lp,kde závěrečný dialog piana se ságem téměř uspává a celé skladbě 
nepomůže ani prvopočáteční pro Yo Yo band nezvykle kvílející kytara.
To už se však dostávám k závěrečné "Je mi fajn",při které snad musí být fajn 
i zarytým antirastamanům. Reggae pohoda jíž plně vystihuje text u kterého má
te pocit,že přesně takhle byste to napsali i vy. Tenor sax solo v závěru,auto
ra "Tropáka" Jirky Šímy,jenž hudbou i textem opatřil ještě Hostivař,je přesně 
tím závěrem,který si u takovéto desky přejete.

Večerní 
pobřeží, 
pálí nás 

pod kůží.
Leží sám 
míra klid, 

jenom tak 
trochu. snít.

Odplouvá 
slunce žár 

stromů stín 
touha tvá

Reggae zní 
hraje prim 
stále víc 
hledá rým

Ref- Tak si říkám 
je mi fajn, 
je mi fajn

Zbývá jen dodat,že na desce se skladateľský podíleli,- Vladimír Tesařík 
čtyřikrát,Miroslav Linhart třikrát a Jiří Šíma dvakrát a textařsky 
Richard Tesařík,Jiří Šíma, Martin Miler,Jan Fischer po dvou a jednou 
Miroslav Linhart.

Eduard    Svítivý



VZRUŠUJÍCÍ LAUROU 

RANDE S

Popravdě řečeno,trochu jsem se,po přečtení několika šůchových nářků 
nad tím,jak LAURU 4?e studiu přičísli,profesionální perfekcionalisti, 
setkání s ní bál,jako možného zklamání .Zároveň o to víc jsem jjí byl 
přitahován a jejího vyslyšení dychtiv.Když mi tedy polovina folkového 
dua Jůza-Pavlovský,v nové Pantonské prodejně /jinak slušně zásobené 
pražskými muzikanty. . .dále:Wünch,Hlas/' sdělila,že Laura už k mání ne
ní,bylo mi jasné že místo toho zakoupená Bára Basiková,mě neukojí. 
Jaké tedy bylo mé milostné vzplanutí,když vstoupiv téhož večera do 
Lucerny,spatřil jsem stánek Pantonu a v něm stohy obalů s /sice/ čer
ným panterem na přední straně ale uvnitř s Tygry a jejich Laurou. 
Hned té pozdní noci mě Laura přilepená sluchátky k mim uším,přesvěd
čila, že její sex-appeal,tedy pardon -žár- trvá.Studiový krotitelé jí 
možná zkrotili ale drápy jí nevylámali.Naopak,jejich biče byly vícemé
ně ku prospěchu věci.Na naše poměry je to,řekl bych,nadprůměrně nahra
ný.Tak tedy neochladilo se ŽÄR TRVÁ,dechy maj prostor a poprvé tu sly- 
ším/na rozdíl od koncertů,akustickou kytaru a stojí to za to! Od úvod
ního chorálu s tepajícími bubny je jasný,že Tygrům,zůstala v žilách 
horká krev.Pulsující kytary a kontrasty dechů,přeskakující obručemi 
swingových rifů...

/...hej vy slyšte - žár trvá?!!í!í /

Další hitovou melodii DOKUD BUDU,perfektně odstartuje akustická kytara 
a už to jede

/Dokud tady budu - nechci poznat nudu 
dokud tady budu - budu dělat hudbu /'

kolem toho všeho se sypou jména hudebního nebe od Madony,Jacksona, 
UB-40,Berryho,Zappy,Talking Heads,Rolling Stones.Patti Smithové,Fran
tíků klušoucích do Hollywoodu,Townshenda,Laurie Anderson, až po Davida 
Lee Roth,u kterého potěší zejména to,že nenásleduje jménokteré by se 
tam tak krásně rýmovalo /že sladký Karle.../ 
Karneval pokračuje televizními zprávami 24 HODIN VE SVĚTE a slova 
jakoby vířívím rejem přeskakovala z předchozí písně:Laura něco poslou
chá /King Crimson/něco vidí a něčelu si všímá/Italové na kočičky volaj/ 
a o něčem přemýšlý /a co já a cé je ve mě ?/.
No a když nám televize po zprávách přeci jen dohraje,můžeme si ještě 
pustit RADIO.Ze kterého k nám doletí slova... 
/"Čerstvé zprávy zaručené,dává lidem rádio

rozdíly sou ale v ceně,nejdražší je stereo.^Někde lidi bijou lidi./ 
...která se proplétají éterem mezi rytmickým dialogem kytar,jenž poš- 
těkávají každá ze své boudy /tedy kanálu/' do toho se mihne skvostná 
Lauřina flétna /trochu léčící zklamání z toho,že jí na desce nenechali 
hrát na ságo - nebo£,kdo se dokáže nezamilovat do dívky se ságem?/ A po
kud nezůstaneme omámeni muzikou,můžem přemýšlet o tom,jak to vlastně 
myslí s tou cenou v textu,jde o cenu rádia,nebo o cenu zpráv,které se 
z něj linou ?
V další písni,také' můžeme zaslechnout rádio ale jen zdáli a v něm me
chanické piano /'to Vonnegutovo?/ kterému naslouchá člověk,který se 
včera potkal a bál.VČERA JSEM SE POTKAL opět excelují kytary a dobře 
duní basovka "pana šéfa šůchy" spolu s Můzovými /jako host/perkušemi. 
Líbá nás Lauřina flétna a sbor nás zavleče z Rid» de Janeira až někam 
do černý Afriky,pokřkujíc na jakéhosi Massa Boba.

/ Do sebe jsem se podíval-svých očí jsem se polekal-' 
a vůbec nic jsem neuviděl.../



V další skladbě se před námi rozevře SLOVNÍK CIZÍCH SLOV a z něj nám 
málem a,ž běhá mráz po zádech,když si Čteme ty vysvětlivky :

/Chce mít děti - optimista 
je pan chytrý - publicista / 

Mrazení v zádech nerozežene ani sbor Tarzanových chlapců /tedy ala Tar
zan boy,nám příznivcům dobrého hokeje skladba tak blízká - šůcho fandíš 
Litvínovu nebo Spartě ?/ Basovka jednoduše ale varovně brumlá,bicí o 
sobě dávají vědět a všechno je to něčím nebezpečné...

/HeslakřiČí - revanšista 
negra bije - je rasista / 

A člověk /tedy já - abych nepřeháněl/ si klade otázku,proč?,před čím to 
má varovat ? Před manipulací se slovy?Před manipulací se světem? Ale né 
to určitě né,vždy? to jsou všechno takové veselé písničky,to by nám Lau
ra určitě neudělala,nebo udělala..?
Raději pojSme honem na výlet do Orientu /LAURA A JEJÍ TYGŘI/ alespoň s 
hudbou.Do příjemného Orientu,kde

/ Laura se nemusí bát - jen s tygry spává/ 
a bezpečně nás provádí královstvím beduínů a šejkůNa konci této exotic
ké exkurze nám nezbývá než honem jít a desku otočit /samozřejmě né v 
prodejně Pantonu ale na našem gramopřístroji!/ 
Ale opět nás tu čeká problém,co si sakra s tím naším životem počít ? 
Muzika je sice veselá ale zavádí nás do hluboký černý džungle jako 
vystřižený z "big black music" takže v ní bezradně bloudíme a jediný 
co je nám jasný je že s tímhle nemůžem bejt spokojený... 
/NEMŮŽU BEJT SPOKOJENEJ
Mladej-starej v očích má vztek 
úspěch-neúspěch co dělat má te3? 
Vědět-nevědět kam vůbec jdem 
smět-nesmět bejt spokojenej

Smát se-plakat cos uviděl 
dělat-nedělat to co bys chtěl 
Brát-nebrat to co máš rád 
chtít-nechtít se vážně brát

Nemůžu bejt spokojenej !

I can't get no satisfaction ! /

A tak se ještě nespokojení 
pojSme projít podzemím a držme 
se přitom za ruku tajemě svůd
né Laury

/ V noci když Adam spí 
procházím se podzemím / 

PROCHÁZÍM SE PODZEMÍM.
v doprovodu sborů,které znějí jako ty na desce Philla Glasse "Photo
grapher" ....příjemná procházka.

/ Ve mě hlas hada zní,někde na dně vědomí 
ve tmě si měním tvář,odkládám svou svatozář 
Svítá když se vracím,v duši smutek,v očích stín / 

Kuriózní je,že sbory které se proplétají Lauřinými slovy se stejnou 
tajemností a vroucností jako ty ve Phillově "Mužné cti" ,jsou jim na
víc podobné i tím,že pokud může české ucho v Glassově textu dešifrovat 
slova "...měl bys jít" a ono se přitom zpívá něco o "...never seen" 
tak tady zrovna tak tápu co sbot zpívá a do uší mi leze " ...holky sou 
andrgráund" že by to tedy pěli "walking to the underground" ?
Můžem se na to Laury zeptat,pokud jí ovšem raději nepoložíme otázku 
"Lauro máš dneska večer čas?" Rozhodně je,ale toto jedna z nejsilnějších 
Dauřiných"nenářezovek"



Následujícím portrétem města /VE MĚSTĚ/ nás opuštěný šůcha provádí tak 
důvěrně,že leckterý z nás,v něm nemůže to "své” město nepoznat,a£ už se 
jmenuje Most,Praha,nebo...

/ V tomhle městě bydlím asi sám 
já se z vokna podivám 
pod oknem hezká holka jde 
tváří se mírně znuděně.

Holó,haló slečno 
volám skrz zavřené okno 
"Já jsem dneska večer sám 
já jsem vlastně pořád sám.

A v hospodě "U luny" 
důchodci se poprali 
a ženský se smály 
křičely,plakaly. 
Na tanečním sále byla zábava 
zvesela hrála dechová kapela /

Ano dechová kapela nám hraje zvesela a moc dobře ale zároveň,také drsně 
a smutně.Taky nemůžeš nebo nechceš otevřít ? Taky voláš přes zavřené 
okno ?No až si nelze nepoložit otázku.,zda si redaktoři /odpovědní/ tak 
bystře souhlasící /na naše poměry opravdu neuvěřitelně rychle/ s vydá
ním veselé poprockové muziky,vlastně vůbec povšimly její naléhavosti a 
hloubky její výpovědi o světě kolem sebe ?Všimli si vůbec,že je to vlas
tně underground ?
Všude kolem sebe potkáváme zástupy robotů /ale kdo je vlastně Mr.Robot?/ 
které v jejich pochodu doprovází MECHANICKÉ PIANO,které jsme mohli zdá
li zaslechnout,když jsme se včera potkali/tedy ve skladbě "Včera jsem se 
potkal/ Muzika nám konečně zase začla zvesela poskakovat a můžem si na 
ní tedy klidně zatančit,nevyrušováni zmatkujícími myšlenkami. Ovšem hned 
následující nostalgický úvod /DR.PITZINGER/ vás přiměje abyste se při
drželi opěradel křesla a pozorně poslouchali,kytary hlazené saxofonem a 
slova opět stínovaná glassovským sborem.
/ Lidi jsou lidi,lidy,lidy 

dvaasedumdesát roky mam já 
doma mám žena - den i dva 
I am daktr psychology 
nechci svou práci 
mám rád lidy.
Lidy sou kouzlo, fantasie- 
čáry máry poezie
Lidy sou bolest utrpěny 
spina a rány ublíženy. 
Lidi jsou lidi,lidy,lidy /

Slova která nás ústy podivného doktora,naléhavě přesvědčují,že prostě 
musíme uvěřit tomu,že lidi Jsou ještě lidi.Uvěříme ? No a na konec 
musíme samozřejmě,všechnu tu tíži světa ze sebe setřást pořádnou vy
palovačkou a odvazem BEZCENNÁ SLOVA ve kterých nás Laura přesvědčuje 
že se nedá jen tak snadno obloudit slovy /takže činy ? pánové.../ 

/ Bezcenná slova,říkáš mi zas a znova 
abych pochopila,abych uvěřila.
Dívám se ti do očí,poslouchám tón tvých řečí 
abych pochopila,abych uvěřila.../

V bujarém tanci se zpívajíc vracíme africkou džunglí až někam na začá
tek do Ria,vedeni Muzou Zangim a na konci nám už opravdu nezbyde,než 
otočit!/ne kroky do Ria ale desku/. - Ano,na mnohých místech mohli 
studiový drezéři,nechat Lauru divočejšf,spontánější /a třeba i nepřes
nější/ nenutit jí k cirkusovým cvikům, a dechu sladkému jak Točr ale 
rozhodně se jim jí nepodařilo zcela zkrotit a spoutat.Laura je stále 
P ygrů. mi Lauro -poslechni si tón mích řečí

Miluji tě a chci s tebou stéle být.
Dokud tady budu - chci být tvým tygrem !!! /  mirek  6./



o
ČEM MLUVÍ Sting:

Jednou pozdě v noci jsem byl na Highhate hill obtěžován vrávorajícím 
opilcem,který mě uchopil za klopy a ochromil mě svým páchnoucím dechem 
Ukázal na měsíc nadmutý v úplňku a zeptal se mě výhrůžně:"jak krásný 
je měsíc "jak krásný je měsíc ? "opakoval. Rychle jsem přemýšlel, 
toužíc vyváznout z jeho dechu,upřel jsem na něj svůj pohled a řekl : 
"Oči mé paní nejsou nad slunce"Shakespeare je vždy použitelný,pro uklid
nění násilnických opilců,už jen proto,že jim dá pocit,že jste větší 
blázen než oni sami."Dobrá odpově3"řekl "...dobrá odpověS..." a balan
cujíc se obrátil a vyrazil směrem do Kentish townu,jako houpající se 
galeona.

LAZAROVO  SRDCE 

/The Lazarus heart/
Nahlédl dnes pod košily 
ve svém jasu byl tu zraněn 
tak hluboko a těžce 
Zraněn milovanou květinou 
někde hluboko uvnitř 
Otočil se k tváři své matky 
ukazujíc jí zranění 
na svých prsou 
které pálilo jak cejch 
ale meč který ho řízl 
byl meč v matčiných rukou.

Každý den zázrak 
nic než smrt mohla by 
slzou rozdělit nás 
Obětovat pro vás život 
chtěl bych být 
krví lazarova srdce 
krev lazarova srdce.

Meč přesto byl mu ochráncem 
zranění dalo mu sílu 
sílu znovu se vzchopit 
v čase nejtěžších hodin 
řekla:"zranění ti dá 
odvahu a bolest»bolest 
kterou nemůžeš skrýt" 
Zraněn milovanou květinou 
někde hluboko,uvnitř.

Ptáci na střeše 
domu mé matky 
nemám kamení 
abych je zahnal pryč 
Ptáci na střeše 
domu mé matky 
jednou budou sedět 
na mojí střeše
Vlétají do oken do dveří 

kde nemá sil bojovat 
s nimi víc.
Všechny své děti má za štít 
proti bolesti 
Pozvedni oči do nebe 
jako květina k dešti

Každý den zázrak

BI  DÁL  MĚ  TLUKOUCÍ  SRDCE 
/Be      still      my      beating      heart/

Bi dál mé tlukoucí srdce 
to je lepší než chladný být 
ještě není čas to skončit 
co ses jednou naučilo 
je tak těžké zatratit 
Bi dál mé tlukoucí srdce 
nebo se zblázním 
to není zdravé učinit ten krok 
krev žene červeň do mích tváří 
všechny 
jednoduchý knížky už znám 
uklidňují 
mé myšlenky co mě tak trápí.

Klesám jako kámen hozený do vody 
má logika 
je utopena v moři emocí 
počkej než začneš 
bi dál mé tlukoucí srdce

Uzdrav mé zborcené sny 
roztříštěné 
jako spadlá sklenice 
ještě nejsem 
připraven být zlomen 
co ses jednou naučilo 
je tak těžké zatratit

Bi dál mé tlukoucí srdce 
musíš se naučit na zemi stát 
to není zdravý učinit ten krok



krev žene červen do mích tváří 
všechny 
jednoduchý knížky už znám 
uklidňují
mé myšlenky co mě tak trápí.

KŘEHCÍ 
/ Fragile /

Až na ostří bude zář 
a tekoucí krev bude schnout 
ve večerním slunci 
zítřejší déšt odplaví 
skvrny pryč ale něco 
v našich myslích navždy zůstane 
Snad ten poslední čin 
byl rozhodující sevření 
životních argumentů 
nic nepochází z násilí 
a nikdy nemohlo 
Pro všechna ta zrození 
pod špatnou hvězdou 
nezapomeňme jak jsme křehcí 
Padá a padá déší 
jako slzy hvězd,jako slzy hvězd 
a déš£ říká dešti 
jak jsme křehcí,jak jsme křehcí

Fočkej než začneš 
bi dál mé tlukoucí srdce 
Nikdy nebýt špatný 
nikdy neslibovat ten zlom 
je to jako zpívání ve větru 
nebo na hladině jezera 
házím sebou jak ryba 
na suchu chycená 
bojuji proti vyhýbání se 
pomocným rukám.

Klesám jako kámen hozený do vody 
má logika 
je utopena v moři emocí 
počkej než začneš 
bi dál mé tlukoucí srdce

Napsal jsem ’’Englishman in N.Y.” pro mého přítele,který na počátku 
svých sedumdesátin odjel z Londýna do New Yorku,do malého penzionu 
na Bowery,v čase kdy z jeho života odešlo mnoho lidí navždy.Jednou 
během večeře mi řekl,že se konečně hnulo kupředu obdržení jeho natu- 
ralizačních papírů,takže te3 může spáchat zločin aniž by byl vyhoš
těn. ”Jaký zločin ?”zeptal jsem se znepokojeně.”Něco stylově půvabně 
nenásilného” odpověděl “dnes je zločin tak zřídkakdy půvabný”

ANGLIČAN V NEW YORKU 
/Englishmen in New York/ 
Nepijú kafe,piju čaj můj drahý 
a mám rád svůj 
vedie položený toust 
Kůžeš slyšet 
můj přízvuk když říkám: 
Jsem v New Yorku angličan 
Vidíš mě kráčet dolů 
s hůlkou u pasu Pátou ulicí 
beru ji všude kudy kráčím 
Jsem v New Yorku angličan
Jsem vetřelec,legální vetřelec 
jsem v New Yorku angličan 
jsem vetřelec legální vetřelec 
jsem v New Yorku angličan
Když někdo poví: 
"uhlazený manekýn” 
je pak hrdinou dne 
Muž to snáší s nevšímavostí 
a úsměvem,bu3 sám sebou 
nevšímej si co říkají.
Jsem vetřelec...

Skromnost,majetek slávu přináší 
mohl jsi skončit jako jiní 
Jemnost a rozvaha 
jsou v této společnosti vzácné 
v noci svíce 
září víc než slunce.
Dokázat víc 
než bojovat o moc 
to dělá muže 
dokázat víc než zbrojní pas 
Postav proti sobě své nepřátele 
vyhni se jim když můžeš 
džentlmen odchází 
ale nikdy neutíká.
Když někdo poví...

Jsem vetřelec legální vetřelec 
jsem v New Yorku angličan 
Jsem vetřelec legální vetřelec 
jsem v New Yorku angličan

Jednou jsem se svého učitele dějepisu zeptal,jak můžem očekávat,že 
se naučíme něco užitečného v jeho předmětu,když mi připadá jako nic 
jiného,než neustálý výčet podlých úspěchů,zlodějských baronských 
špinavců.Zbavených všech dobrých lidských vlastností.
Jsem zklamán historií.

/History will teach us nothing/



ZA2



 STING
  Foto:  Retna



HISTORIE NÁS NEPOUČÍ
/History      will      teach       us

                                            nothing/       
Hledáme-li poučení 
v zakletí dávné minulosti 
zjišťujeme že bezpečí lidstva 
je vždy to poslední 

vždy to poslední 
Pocity jsou plachty 
a stožárem je marný boj 
bez větru opravdové svobody 
se nikdy nedostanem dál.
Jestliže bůh je mrtev 
a jeho roli vzal nějaký hráč 
jehož slova strachu najdou 
cestu a místo v tvém srdci.
Bez rozumného smyslu 
je každý boj našim prokletím 
bez osvobození se od minulosti 
všechny věci skončí zle.
Dřív nebo později 
jako první den světa 
dřív nebo později 
dokážeš zahodit minulost 
dřív nebo později 
jako první den světa 
dřív nebo později 
dokážeš zahodit minulost

Historie nás nepoučí...
Naše dějepisy 
jsou katalogy zločinů 
podlost a moc,tvůrci času 
Matka myšlení 
je utiskována slabostí 
stálým strachem z bídy 
a jejím dítětem je vztek.
Dřív nebo později... 
dřív nebo později...
Přesvědč nepřítele 
přesvědč ho že je špatný 
je to boj bez krve 
dlouhé vítězství 
jednoduchý způsob boje 
prostředek silnější než moc 
Rozlet jeho dětí 
bude jen zkouškou jeho pravd 
Historie nás nepoučí 
dřív nebo později...

Znej svá lidská práva 
bu3 tím kdo je vnese sem 
znej svá lidská práva 
bu3 tím kdo je vnese sem.

Na "Amnesty tour *87" byli hudebníkům představeni bývalí političtí 
vězňové,oběti mučení a věznění bez soudu,z celého světa.To setkání 
na nás silně zapůsobilo.Jedna věc je o mučení číst a druhá,mluvit s 
obětmi,předkládajícími ti reálné,tak hrůzně pronikavé důkazy.Byli 
jsme,všichni hluboce rozhořčeni.Tisíce lidí v Chile jsou nezvěstné 
oběti zabijáckých hord,bezpečnostních sil,policie,armády.Běžné je 
mučení a věznění bez soudů."Gueca" je tradiční chilský zásnubní ta
nec.Gueca solo,neboli sólový tanec,je předváděn veřejně ženami, 
dcerami a matkami zmizelých,které Často tančí s fotografiemi svých 
milovaných,připnutými na šatech.Je to symbolické gesto protestu a 
žalu v zemi kde demokracie nemusí být bráněna ale teprve vytvořena.

ONY TANČÍ SAMI /GUECA SOLO/ 
/They dance alone/     
Proč tu ty ženy 
tančí sami se sebou ? 
Proč je smutek v jejich očích? 
Proč jsou zde vojáci 
mající tváře kamenné ?
Nechápu důvod jejich pohrdání 
Ony tančí se ztracenými 
tančí s mrtvými 
tančí s neviditelnými 
jejich bolest je nevýslovná 
Ony tančí se svými otci 
tančí se svými syny 
tančí se svými manžely 
tančí sami tančí sami

Je to jediný způsob 
protestu který si dovolý 
viděl jsem v jejich tichých tvářích 
nářek tak hlasitý 
jako by říkaly ta slova 

Ony tančí...........

Také po nás se může slehnout zei 
další žena na mučícím stole 
co jiného mohou dělat ? 
Ony tančí se ztracenými 
tančí s mrtvými...
Jednoho dne budou tančit 
na jejich hrobech 
jednoho dne budou zpívat 
o naší svobodě 
jednoho dne se budou 
šťastně smát a budem tančit.
Ellas danzan cón los ....
Hej pane Pinochet 
zašíváte hořkou žeň 
cizí prachy vás drží 
ale jednoho dne 
přicházet přestanou 
Žádná mzda vašemu mučení 
žádný rozpočet pro vaše zbraně 
Můžeš myslet na svou matku , 
tančící se svým neviditelným sj



Prastrýc,který byl námořníkem mi jednou dal radu:"nikdy nevstupuj na 
lo3 aniž bys věděl kam jede"
Někdy je těžké rozumět hrám,vysílaným evangelickou televizí.

PEVNÁ   SKÁLA 
/Rock steady/ 
Mé oči padly 
na inzerát v novinách 
řekl jsem svýmu drahouškovi 
něco jako hele lístek 
pro tebe a mě 
Říkají že hledají dobrovolníky 
pro speciální výlet 
do společnosti Matky přírody 
na dřevěném korábu 
Vzali jsme si taxi k řece 
nikde nebylo volného místečka 
byl tam starý chlapík s bradou 
a každý druh stvoření 
kam až mohlo oko dohlédnout.
Ten starý chlapík byl šéf,řekl: 
"nepovím vám žádnou lež ale je 
nás moc na takovou cestu 
to je jasná věc.
Řekl: poslouchal jsem 
boží poselství v rádiu 
vypadá to že bude pršet navždy 
a On mi řekl jdi budu vás chránit 
před všemi zly budu otcem vám všem 
zachráním dvojici z každého 
zvířete,na velikosti nezáleží ale 
budu potřebovat nějaké pomocníky 
na hlídání Zoo 
nevidím proto 
nikoho lepšího než si ty 
Řekl jsem: dej mi znamení dřív 
než bude potřeba vyplout 
Přemýšlím: jakzabezpeČit 
tuto lo3 až bude na moři ?
Je to pevná skála Pevná skála 
Pevná skála Pevná skála 
Pevná skála Pevná skála 
Pevná' skála Pevná skála
Pršelo čtyřicet dnů 
a čtyřicet dlouhých nocí 
nikdy jsem neviděl takový déšt 
vypadal jako náš starý přítel 
ukázalo se že je to pravda 
neměli jsme čas přemýšlet o zkáze 
protože toho bylo příliš k vykonání 
Mezi důležotou opicí a klokanem 
jsme myli všechna zvířata 
a také jim dávali žrát 
byli jsme šíastní lidští otroci 
na velké plovoucí Zoo 
Řekla miláčku myslím 
že to nebude žádná sranda 
ale vypadá to že ten stařec 
vyrazil na těžkej výlet 
Odpověděl jsem: 
ne né zlato musíš se mýlit 
podívej jak velká je lo3 na který 
jsme,jsme v bezpečí 
^ako doma u matčina prsu.

KŘIDÝLKO
/Little wing/
Ano ona kráčí skrz mraky 
s cirkusem myšlenek 
je to divoký běh 
Motýlci a zebry a měsíční 
paprsky a čarodějná vyprávění 
to je vše o čem přemýšlý.
Osedlává vítr
Když jsem smutný 
přichází za mnou 
s tisícem úsměvů 
volnost mi nese
Je to dobrý říká 
to je dobrý 
Vem si cokoli ze mě chceš 
cokoliv 
Let,křidélko...

On je chladný jak listopad 
a jemný jak čínské hedvábí 
je s bohem nejlepší kamarád 
má své místo na palubě 
a život může být tvrdý 
ale plavíme se s Pánem 
Pevná     skála         Pevná       skála

Vstali jsme to ráno 
a něco se změnilo jako by 
pokoj v mém domě byl přestavěn 
Řekla mi: přestalo pršet 
vím že chlapík je laskavý 
ale jsme tu již příliš dlouho 
začínám ztrácet rozum 
A tak jsme si řekli že k němu 
vyšleme oblíbeného holuba 
zdá se že se nedočkáme 
žádného soucitu 
od toho velkého boha nad námi 
Najít tak suchou zem 
ze které přiletěl bílý pták 
nepotrebujem žádný kontinent 
jen skála by stačila 
když se holub vrátil k nám 
shodil dolů ratolest 
To byla mana nebes 
a mysleli jsme že můžem 
vrhnout tou harpunou 
"Ale skála je příliš malá 
nevidíš řekl jsem?
Je akorát pro mě,akorát pro ní" 
Pevná skála Pevná skála



Proč tradičně umisťujeme naše emocionální centrum do srdce a né ně
kam do mozku?Proč je nejobvyklejší "image" v popmusic "zlomené srdce"? 
Nevím..»Vím jen,že "Lazarovo srdce" byla živá noční můra,kterou jsem 
sepsal a pak stvárnil v písni.Můj učený přítel mě poučil že to je 
archetypický sen "rybího krále"... Nemohu jednou vymyslet něco origi
nálního?

PŘÍMO   DO   MÉHO   SRDCE 
/Straight to my heart/ 
Ano,za sto let 
se nám pokusí říc jak 
vědecky dosáhnout blaha 
způsobeného lidským polibkem. 
A poloatomový náramek 
možná zgalvanizuje mozek 
a biochemický tranz 
potlačí romantiku.
Ale proč jsme tak opatrní 
když do vzduchu vyletí šípy 
vyslané odvěkým uměním lásky 
letící rovnou do srdce.
Sladké pilulky budoucnosti 
zabíjí náš lásky čas 
myslím že budou působit rychle 
proti nadbytku doteků. 
Ale co mi může udělat 
tvůj milion mrtvých bacilů 
vyslaných dávným uměním lásky 
rovnou do mého srdce.
Přij3 do mích dveří 
bu3 světlem mého života 
přij3 do mích dveří 
nikdy nebudeš mejt podlahu 
přijd do mích dveří 
bu3 světlo mého života 
přij3 do mích dveří 
přij3 a bu3 mou ženou 
říkám pravdu jedině tobě;’
Bojíme se 
je-li to budoucí svět 
právě zde máme plody zítřka 
můžeš je sevřít 
do svých rukou 
nebo je upustit do písku 
Jestliže naše láska je čistá 
jediná věc kterou jsme si jisti 
pak můžeš hrát svou roli 
přímo v mém srdci.
Jestli chci být imunní 
a milovat tě do krve 
pak jediná věc 
kterou mohu udělat 
je svůj slib ti dát. 
Ale Oni 
nám rozdali jen jednu kartu 
takže to pro mě není těžké 
bu3 světlou stránkou mích map 
vejdi přímo do mého srdce.
PřijS do mích dveří...

TAJNÁ   SVATBA 
/Secret marriage / 
Žádný pozemský chrám navždy 
nepožehnal našemu spojení 
žádný stát navždy 
neudělil nám svolení 
žádná rodina navždy 
nespojila nás dva 
žádná společnost navždy 
neodměnila nás listinou.
Žádný hřích 
nebyl splacen ziskem věna 
žádné smlouvání 
hranic nebo moci 
žádná podoba světa 
mimo nás nezůstala 
žádná piha na kráse 
v této svatební hodině
Tajný svatební slib 
nikdy nevysloven 
tajný svatební obřad 
nikdy nemůže být zlomen 
Žádné kytky na oltáři 
žádný závoj ve vlasech 
žádný odhozený dívčí šat 
žádná      přísaha      biblického      zakletí
Tajný svatební slib 
jenž nikdy nevysloven 
tajný svatební obřad 
nikdy nemůže být zlomen.

Z  Lp  NOTHING  LIKE  THE  SUN

přeložil     /   Mirek   6./



Gordon Mathew Sumners v pop byznysu řečený Sting,narozený 2.10. 1951 v Newcast- 
lu,se vrátil do svého rodného města za účelem spolupráce na realizaci filmu re
žiséra a scénáristy Mike Figgise odehrávajícím se v tomto přímořském městě.
Už přes deset let tancuje tento bývalý učitel na dvou posvíceních a té méně zná
mé poloze je věnováno toto povídání.

Co vás přitahuje k filmu ? To vám kariéra proslaveného hudebníka nestačí k uspo
kojení ?

- První film jsem natočil Již v roce 1977,tedy ještě předtím než jsem založil 
Police,tudíž se nedá říci,že bych debutoval již jako předem nadřazená hvězda. 
Bylo to v Quadrophonii a s odstupem času se mi nezdá,že bych tenkrát podal 
zrovna vrcholný výkon. Časem jsem se samozřejmě vyvíjel a vzhledem k tomu,že 
filmování mě vždy velmi lákalo,rád jsem přijal a přijmu dobré role.

Co vás přitahuje k tématu právě dokončovaného Stormy Monday ?
- Hlavně bezvadně napsaný scénář. Také ten film pojednává o mém rodném městě, 

které v tomto snímku hraje prvořadou roli. Má role je zároveň pro mne i něco 
nového. Postava absolutně komplexní,ani zlej ani anděl,prostě něco z obojího 
a navíc jsem do té role mohl dát i něco ze své etnické nátury.
Pistole je špatný způsob ukázat svoji mužnost. To jsem chtěl ve svých scénách 
tlumočit. Jakožto osoba jménem Finnlei stále tvrdím jak nenávidím zbraně a 
přesto je používám,to je zase jedna část komplexnosti táto postavy.

interview

Napadla vás někdy myšlenka,že až búda konec vaši pop kariéry,budete se s vydobi- 
tým renomé věnovat cele jen a jen filmu ?

- Ne. Vždycky co dělám,at je to hudba nebo film,nebo něco úplně jinýho,chci si 
v každé práci otevřít cestu do nových teritorií. Miluji práci.protože dva roky 
jsem byl nezaměstnaný jako učitel a věřte,že to bylo hrozné. Ale víte,hodně 
rockových hvězd trpí tím,nestát se zajatcem stáří. Je mi 36 let a nechci mít 
stále image mladého. Herectví se tak stává jeinou z možností,být činnej i ve 
stáří.

Pocítil jste někdy skepsy,když jste ve filmu narazil na svou vlastní neodboura- 
telnou kariéru rockové hvězdy ?

- Ano. Ale to je již za mnou. Když je někdo oslavován jako rocková hvězda,tak 
se ten pocit dostane i na plátno. Ale jako herec musíš ukázat jinou postavu, 
což je vždy dost těžké pro někoho kdo je úspěšný i v jiné oblasti.

Merry1 Streep a Kathleen Turnerová byly mimo jiné vaše partnerky. Jak probíhala 
vaše spolupráce ?

„filmovou” hvězdou jménem:

STING
 tentokráte s



Myslím si,že byla má povinnost ukázat,že nejsem žádná hysterická super hvězda, 
ale nováček. Když poznaly,že mám snahu se od nich i něco přiučit,naše vztahy 
byly hned o něco přívětivější.

Pracujete   na   novém   albu ?

- Zrovna   o   tom   uvažuji,   když   budu  mít  čas, budu  experimentovat.

Filmografie Stinga :

I977 Quadrophonnia
I983 Dune
I985 Bring On The Night - ( hudební snímek režiséra Michaela Apteda,na 

kterém účinkují i Stingovi spoluhráči - 
Kirkland, Marsalis, Hakim , Jones a podle 
kterého bylo nazváno i živé dvojalbum,jež 
obsahuje i několik filmových skladeb.)

I988 Stormy Monday



interview
s hrubiánem z NEW

ORDER FACHBLATT - MUSIC MAGAZIN 
únor 88

přeložil TOM LOCKENBAUER 
upravil EDUARD SVÍTIVÝ

Někdy je to strašný,někdy je to ovšem zábavný potkat tohoto hrubiána. 0 kom je 
řeč ? ... 0 bassistovi proslutích NEW ORDER Petru Hookovi.
V rozhovorech ale ostatně i na veřejnosti vystupuje raději jako hrubián, je to 
ostatně stará hra : - dostaneš ty mě nebo já tebe - . "Jenom dobrej kritik je 
výbornej kritik",směje se. Samozřejmě,že to je jenom vtip,on si totiž myslí úpl
ně něco jiného. Já mu to ovšem rád prominu,protože jsem byl vždycky fanouškem 
NEW ORDER ,(to je taky vtip,abyste rozumněli).
Ke konci našeho setkání jsme se celou hodinu snažili najít v sobě nějaké zalíbe
ní,což samosebou nevyšlo. Řekl jsem mu,že bych mu ád sdělil,že je pěknej sráČ, 
ale na to vystupoval moc chytře,takže jsem mu to oprávněně říct nemohl.
Bohužel neznám žádný anglický výraz pro hrubiána a on vůbec neumí německy,jinak 
by ho tenhle rozhovor docela bavil. Ale,když jseš naštvanej Petře Hooku,tak si 
tuhle partii prohrgl.

- Bavil jsem «• o New Order s uklizečkou,zná jenom BLUE MONDAY a TRUE FAITH,pro 
ní je to něco jako disco skupina. Naproti tomu lidé o vás postavili určitou 
ideologii z doby JOY DIVISION. Kam se tedy řadíte ?

Já nepřemýšlím o naší image.

- Co děláš s volným časem ?

Ne.

- Je ti nepříjemný dávat interview ?

Ale jo,prakticky celej den.

- A to ti nezabírá žádnej čas ?

Ne, jenom když ji dělám.

- Přemýšlíš o hudbě ?

• • •



Nabo odpovídat na dotazy alespoň celou větou ?

- Ne.

Už jsem potkal muzikanty,kteří o sobě říkají,že čtou noviny nejen v době 
kdy s nima interview děláš. Hook si tea dlouze listuje v našem Magazínu, 
sedí mlčky a stále dokola obrací stránky,což je ostatně jedinej zvuk,kte
ré j vydal.

- Já nečtu,nerozumím německy,jenom si prohlížím obrázky. Ale máš mou plnou 
pozornost. Patřím k lidem,kteří se mohou dívat na obrázky a i myslet při
tom.

Ale ty to žurnalistům neděláš moc lehký.

- Proč bych jim to,pro všechno na světě,měl usnadňovat ?

Protože by to pro nás pro oba bylo jednodušší.

- Máš ještě jiné otázky ?

Proč jste pracovali na TRUE FAITH se Stephen Hagueovou ?

- Protože náš americký manažer si myslel,že Bernardův hlas by nebyl tak vy
pracovanej. Navíc jeden z producentů,který rozumí zpěvu to navrhl.

A který se také postaral,že NEW ORDER teá zní jako kopie Pet Shop Boys.

- S tou kopií si to taky myslit.ale obráceně. Mnoho lidí říká,že oni kopí
mi jí nás.Není to ovšem moje chyba , že tak zníme,my jsme to neprodukovali, 
ten mix je opravdu moc uhlazenaj.

Proč jste tedy ten experiment nepřerušili ?

- To je skupinová demokracie,někomu se to líbí více,jinému méně.

No jo,ale když dáte na rady manažerů a producentů,xo se pak s vámi dá dobře 
manipulovat.

- Tak to si myslíš jenom ty. Nezapomeň,že ty lidi mají velké žkušenosti a 
mnohdy jsou i lepší hudebníci.

Tak co dělá potom tedy hudebník v tvých očích dobře ?

- Dobré je to,když tě lidi poslouchaj a když máš úspěch.

Zvláštní argument. Tak potom by byla i ta poslední sračka v hitparádě dobrá ?

- Lidi si to myslej.

Já jsem se neptal na lidi,ale na tvé mínění. Co dělá muzikanta dobrého ?
 -   .  .  .

Na vašich deskách nejsou zpravidla žádné fotky,informace,vše maximálně stro
hé. Bereš sám sebe vůbec vážně ? Jak vážně se dá brát hudba NEW ORDER ?

- Nemyslím si stejně jako předtím,že moje osobnost musí být v popředí,New 
Order je celá skupina. Vždycky jsme jenom říkali - lidi poslouchejte hudbu.



Ale přesně to teň udělám.
15 minut před začátkem jsem se dostal alespoň ke dveřím a vydržel jsem tam 
tuhletu hrázu poslouchat až do konce. Prostě byl to nejhorší koncert,který 
jsem za dlouhou dobu viděl. Je to hrozné,když takový dobrý hudebníci jako 
Bernard Albrecht či Peter Hook,uděláj něco tak otřesnýho.

V tom případě je to šíastnánáhoda, když jseš s publikem zajedno.

- Přesně.

I kritikové tě moc ne zajímaj,co ?

- Jenom mrtvěj kritik je dobrej kritik.

Ale ten koncert si můžu poslechnout ještě zaživa.

- Hlavně mě neříkej,že o tom koncertu ještě napíšeš,když na něj stejně nepůj
deš.

Když je ti to všechno tak jedno,fanoušci,sláva,být hvězda,tak z čeho si spo- 
kojenej ?

- Z koncertu.

Ty to máš rád ?
 - Jóóó.

Doporučuje se pro fanouška New Order být sadomasochista ?

- Skrz naskrz. Při těch koncertech se mi zdaj všichni perverzní.

Byl by to nejakej rozdíl kdybych byl ženská ?

- Rozdíl mezi mužem a ženou žurnalistou je asi jako rozdíl mezi hezkou a 
ošklivou tapetou.

Co říkáš ?

- Polib mé prdel. A kdybys byl ženská,tak tě místo toho pozvu na skleničku.

Nechoděj lidi na koncerty jenom aby vás viděli ?

- Samozřejmě i takový blázni existujou. Chtějí vidět hvězdy,třeba jako 
Bowieho a to jen proto,že jednou natočil Ziggy Stardusta. Na nás mnozí 
chodí jen proto,že jsme byli Joy Division a ti potom říkají,že jsme 
pro né v porovnání sračka.

Dodává ti t< energii,když lidi na vás tancujou a zpívaj ?

- Ne,já to dělám jen pro sebe. Tisíc řvoucích dusseldorfanů mě nemůže přesvěd
čit, že to je dobrej koncert,když mně se zdá špatnej.

( Je to kretén ten redaktor. - pozn.upr. eS )



Nedávno bylo,Bernarda "Dickena" Albrechta - nástupce 
lana Curtise na pěveckém postu,co by tahouna kapely 
s dominantní kytarou v ruce,možno spatřit se svým v 
pop byznysu proslaveným souborem New Order,na našich 
obrazovkách v pro naši televizy prominentním písničko
vém pořadu ze slunné Itálie,kterak si to při playbacku 
zpívá osvědčený a vkusný hit True Faith.
Jaká to změna vývoje souboru,který ve svých počátcích 
koncertoval v nehybném postoji a navíc odvrácen zády 
k publiku bez sebemenšího náznaku kontaktu 3 ním.

Jak to tak obvykle bývá,vratme se však na úplný začátek tohoto vývoje,tedy zpět 
s nablýskaných sálu s neonovými nápisy San Rema,do toho nejkalnějšího bláta,kde 
sa někdy v letech 1976 nebo 1977 zrodili Joy Division (Oddělení zábavy),kapela, 
která se vlastně proslavila až po smrti svého prvopočátečního mozku lana Curtise. 
Tuším,že snad v Manchesteru a to v sestavě Ian Curtis - zpěv , Bernard Albrecht 
- kytara , Peter Hook - bass , Stephen Morris - bicí,vznikli nový apoštolově 
pódií punk rocku, v jejich případě protkaní temným undergroundem,jakožto odezva 
na zažité měštáctví,snobismus a propracovaná kytarová sola rockových superhvězd. 
Na rozdíl od Sex Pistols a jim podobných však Joy Division neprovokovali své oko
lí bu5 zevnějškem či texty dotýkajících se problému okolo sebe. Ian Curtis jakož
to vůdčí osoba a textař,pojal vše jako vlastní výpověá,snad až na vyjímky nezpí
val o palčivých otázkách své společnosti ale pouze o svých vnitřních pocitech. 
0 své bezradnosti v životě,rezignaci,vlastní izolaci,neurotismu člověka, ovládané
ho představou smrti. Ian Curtis se vlastně po své nenáhodné smrti stal ztělesně
ním "poety hrůzy" a absurdity života. Jeho smrt by se vlastně s cynismem dala oz
načit za určitou uměleckou pózu člověka,jenž své depresy propadl již dávno před 
vykročením na muzikantskou dráhu.
Joy Division toho příliš po sobě "materiálně" nezanechali a ne všechno se dá lehce 
sehnat. Já sám vlastním jen Unknown Pleasures a zapůjčeno mám posmrtně vydané dvoj- 
album Still s koncertními nahrávkami skupiny,které představují Joy Division jako 
jednu z po instrumentální stránce,špatných punkových kapel,odhalujících zjevné ne
dostatky jak hudebníků, tak koneckonců i zpěváka. Šablonovíté rytmické figury,bru
tální riffy kytary s občasnými archaickými sóly,znějícími občas natolik falešně, 
že jsem až dostal strach,jestli se mi "nehoupe" kazeíák. Zpětné vazby»absolutně 
nevýrazný (až nezúčastněný)hlas zpěváka..který jako by mlel z posledního a vůbec 
výrazová chudoba ve zvukovém bahně,to vše až svádí k pocitu,jestli to není záměr
ný efekt.
To studiové album Unknown Pleasures (druhé - Closer,neznám) zní předsi jen uhla
zeněji v mnohém zefektizované (nádherně sejmuté bicí),promyšlenější,zvukově vyvá
žené až k dokonalosti. Již od úvodní Disorder vás Ian Curtis zahalí do své depre
se, při nejpůsobivější skladbě Insight,začínající sugestivním zabouchnutím dveří, 
vás může napadnout,zda-li tím Curtis nezabouchl dveře od světa sám sobě a nezůstal 
již pouze izolován s představou,že svět je tím,co umírá a uhasíná v něm samotném. 
Celé album spěje k nevyhnutelné otázce smrti a při poslední I Remember Nothing se 
za marného volání Curtise veškerý život hroutí v industriálních zvucích,vystřiže
ných jak z továren Test Department.1/ roce 1930 vychází druhé album Closer,které 
s největší pravděpodobností stupňuje již naznačené. Brzy na to 18.5. 1931 si ve 
svém bytě v Manchesteru Curtis dobrovolně bere život a jak se dalo očekávat,zby
tek Joy Division "na čas" opouští scénu ...

od Division ■ ■ ■JOY
story



NEW

... Návrat na ní ae konal zhruba půl roku po tá. "Oddelení zábavy" však bylo 
nahrazeno "Novým řádem" a zesnulí Ian Curtis, Gillian Gilbertovou,přítelkyní 
Stephena Morrise. Tak vznikli New Order,jedna z mých nejoblíbenějších kapel 
a další změny na sebe nenechaly dlouho čekat. Na postě vůdčím,pěveckém i tex- 
tařském nahradil Curtise dosavadní kytarista Albrecht,jehož hlas byl a je 
předsi jen méně sugestivní,jakoby nesmělý,tak trochu utopený v muzice. Pří
chodem Gilbertové pojala skupina do svého středu syntezátory,čímž sound dos
ti zjasněl,zcelistvěl a hlavně oživl. New Order již neměli chuí se brouzdat 
v bahně a postupně opouštěli kaliště Curtisovi deprese a začali směřovat výš. 
Čím dál tím větší roli uplatňovaly syntezátory,skupina se přiblížila až k oz
načení New romantic či Techno pop,všechno však předsi jen nebylo tak naráz.
První singl vydaný na jaře roku 1981 příliš ještě nevybočoval od Joy Division. 
Píseň "Ceremony" pocházela dokonce z dávného repertoáru a na béčku "In A Lo
nely Place" byla holdem lanu Curtisovi. To druhý "Everything Gone Green" se již 
stal tanečním hitem a signalizoval zmíněné nové postupy.
Ty se již na půl projevily na prvém,dosti rozpačitém albu "Movement",které zů
stalo stát uprostřed cesty. Na jedné straně se ohlíželo na zpět,jakási variace 
na Joy Division a na druhé,bez zjevně ujasněného názoru se posouvalo vpřed. 
Následné Lp Power,Corruption and Lies (Moc,úplatnoat,lži),představilo New Or
der již v plné formě,svěží s ujasněným názorem. Skupina se prodírá do světo
vých žebříčků tanečními hity s častým opakováním syntezátorových motivů - Tem
ptation,Your Silent Face a 536,či jen singlovým vydáním Blue Monday - jinak 
snad dosavadním vrcholen jejich tvorby. Celé album je vzácně vyrovnané,obsahu
je rytmickou pulsující muziku,skoro až diskotékovou avšak s mnohem větší hloub
kou než tomu tak obvykle bývá. Je svou taneční použitelnosti přístupnější mno
hem širšímu vzorku posluchačů.

■  □  □ k Order



Třetí Lp v pořadí Low Life 2 roku 1985 pokračuje v nastoleném.
Co skladba - to pecka ale jestli se takovýto bigbošácký výraz dá vůbec pou
žít pro New Order. Klasické nástroje jsou tady potlačeny do ústraní,bicí jsou 
plně nahrazeny automatem,snad jedině kytara,chvílemi dvojitá,za to hodně říz
ná vystrkuje drápky a zdrsňuje již tak uh1azený sound. Skladby jsou rozmani
té v začátcích i celkové výstavbě,chytlávě vygradovane a snad nejvydařanější 
v účinnosti polovyprávěného zpěvu. Když tomu propadnete (což taky naopak vů
bec nemusíte),máte pocit,že tato hmota,toto syntezátorové monstrum není po
zemským vyléváním citů ale jakýmsi futuristickým ideálem novoromantiků. 
Cítíte,že s touto hudbou se nemůžete procházet po ulicích,protože by vám to 
nepasovalo,nešlo dohromady (snad jedině v rozjařeném opileckém stavu,kdy vi
díte všechno barvitěji,růžověji). Toto je nadpozemský ráj,přiněmž,když zavře
te oči,vidíte jinak neviditelné,nemyslitelné.
Tuto,jako jedinou Lp souboru si mohli našinci zakoupit u nás a to díky licen
ci polského Tonpressu. Pro mne samotného to znamenalo prvé seznámení se s je
jich tvorbou,zároveň klíč k legendárním Joy Division a koneckonců i chuí k zí
skání dalších jejich Lp,včetně štastně zakoupeného a myslím si,že docela i 
sběratelsky vzácného maxisinglu o délce 30 minut - Confussion s jedním základ
ním motivem,omýlajícím se v pozměněných verzích.
Zatímním posledním studiovým albem se stal Brotherhood z roku 1986. I při je
ho pečlivém poslechu se neubráním pocitu,že vedle absolutní aranžérské dokona
losti,nepřineslo nic nového. Sound ještě více zrychlil a zhutněl,nabyl větší 
hloubky,melodie nejsou již tak povrchní,přibylo vrstvení hlasů,žel ubylo to
lik u New Order samozřejmé lehkosti a celkově se vám zdá,jako by vše splívalo 
v jednu dlouhou písničku s malými obměnami.
Snad i proto,nahrávací společnost Factory k jejímž předním koňům patří právě 
New Order,vydala záhy dvojalbový výběr singlů z 1 et 81 - 87 pod názvem Subs tan
ce,které obsahuje i poslední velký hit True Faith.
Výběr přitažlivý i pro majitele všech čtyř alb,poněvadž mnoho skladeb vyšlo 
jen na maxisinglech.
Nedávno byli tedy spatřeni v San hernu a já doufám,že ještě neřekli své posled
ní slovo,byla by to určitě škoda,zvláší,když jejich Pražské vystoupení se ne
zadržitelně blíží.

Eduard   Svítivý



BRITSKÝ
POP EDUARD SVÍTÍVÝ

I. ČÁST

... let osmdesátých



k nové pravidelné rubrice by se asi slušelo vysvětlit,- 
proč a jak,jakou úlohu hraje,co pro mne znamená,a tak. No prostě v rámci daných 
vědomostí poklábosit na dané a dost široké téma.
Aniž bych chtěl snižovat vaše hudební IQ (teda jestli se dá vůbec ještě snížit, 
protože vám by ho už možná nezvedl ani jeřáb),musím předem poznamenat,že s na
ším klasickým středním proudem nemá slovo pop příliš mnoho společného a když 
navíc pop zdůrazním slovem "britský”,straním se tak různým,zejména německým a 
americkým disko přísavkám,kteří ač komerčně v .růměru úspěšnějši,vrhají u roz
vinutějších posluchačů na pop špatné světlo. Tím nechci tvrdit,že snad britský 
pop nemá s komercí nic společného,ale co dneska již není komerce,že ?!
Vždyí i ten metal s těmi odnožemi jako speed,black či dokonce snad i "brutal" 
se dělá a vaří s jasným útokem na mladistvou vrstvu. (Těžko vyčítat -náctiletým 
dívkám Nagyho,když stejně staří chlapci v rozmaru puberty se zas pro změnu vyží
vají v "randálu",což je můj soukromí výraz pro současný metal,ne pro ten minulý 
z dob Deep Purple.)
Vratme se však zpátky k popu. Jeho komerční stránka je nepopiratelná,ovsem u vět
šího procenta interptetů a skupin jde o .osobní vyjádření,o cítění dělat muziku 
právě tak jak je nakonec vyprodukována. Je samozřejmé,že repulím byznysu mnohý 
podlehne,nebo alespoň k nim kalkulativně přičichne,ale i přesto vznikají díla,Či 
dílka osobních výpovědí,myšlenkové hrdých,sebejistých a ne zmanipulovaných,kterým 
se dá více věřit než touze o přivolávání hromů,blesků a satanů v black metalu. 
Název "britský pop" je vlastně staronový. Samozřejmě,že pop existoval již před 
desetiletími,častěji byl i v Británii nahrazován visačkou střední proud. Jeho zá
klady však byly v šantánech,ve swingu aj.
S nástupem punku,však u širší "mladé" veřejnosti dočasně zánik1 ,ne,že by zrovna 
punk byl to,co uchvátilo přívržence středního proudu,ale punk otevřel nové cesty, 
rozvířil škatulkování,a tak najednou byl pop schován pod slovy new wave,new roman
tic ,disco,soul ... atd. Existoval tedy dál,ale již se mu říkalo odborněji,trefně- 
ji byl roztříděn. V druhé polovině osmdesátých let se však škatulkování stalo pře
žitkem. Hudebníci chtěli čerpat z různých žánrů a tím vlastně odbourávali svou 
stylovost do které byli zařazeni. Začalo se víc dbát na základní myšlenku,atmos
féru,výpovéä a ne na uniformování. Těžko říct jestli to bylo dobře,sice se odstra
nila určitá svázanost,ale na druhé straně se odbourávalo logické myšlení poslucha
čů. Bylo mi vždycky totiž milejší,když jsem se dozvěděl,že ten či onen interpret 
pro mne zatím neznámý,produkuje art,pomp,funky či new romantic,než když teň se 
vše schová pod slova metal,rock,pop.
Tím jsem se vlastně dostal již do současnosti v níž dominující popi bez rozpaků 
pojímá do svého středu kde co,od čistě syntezátořových záležitostí až po klasická 
kytarové kapely,prvky country (např: Fousemartins),soulu (Paul Young),funky (Level 
42) či jazzu (Sting) nevyjímaje. Podstat lá část dnešní multi produkce se tedy shr
nula pod označení pop,lépe řečeno new pop,protože dnešní střední proud nemá již 
své kořeny ve zmíněném swingu ale v rocku. Dnešek je řitnějši,dravější,monumentál
nější,širší,v aranžích na nichž se zejména staví,mnohem propracovanější.
Pop je dnes velikán a vůbec nemusí sahat do arzenálu podbíživosti,zvláště proto, 
že jeho hranice jsou otevřené a pole působnosti prostorné. Jeho označení však pla
tí hlavně v evropském a lépe řečeno britském měřítku,poněvadž kupříkladu v Ameri
ce toto slovo téměř neexistuje,tam je zas vše schováno pod slovem roek.
Co pro mne tedy znamená "britský pop" ?
Myslím si,že jsem své pocity již dostatečně vyjádřil, a tak je jen shrnu,- tedy 
především pohodovou muziku,rozmanitost a krásu propracovaných aranží,hranici dob
rého vkusu a zlatý střed mezi mnohdy překomplikovaným jazzem a výbuchy rachejtlí 
metalu.
Tak tedy jestli jsem "Zappisty a ortodoxní undengranňáky" neodradil,seznamnte se 
s kapelami,které mají co říci a nemusí do toho ani moc třískat.

Úvodem



 LEVEL  42
Říká se,- "to nejlepší na konec",jsnže to nejlepší co mám zatím v zásobě,nikdy 

nedokážu držet pod pokličkou a kromtoho stále se rozrůstající počet jmen brits
kého popu mi těžko někdy dovolí uzavřít tuto,neváhám říci "progresivní" rubriku. 
Tím dosavadním "nej" co vlastním,či jsem měl alespoň možnost slyšet,je právě 
poslední vydané album LEVEL 42 - RUNNING IN THE FAMILY z loňského roku. V letoš
ním roce mé zatímní nejposlouchanější Lp.
"Útěk v roriině",jakožto Krošův překlad Running In The Family,jinak dosáhl osmého 
místa Britské prodejnosti za rok 1937 a když nadále listuji vypsanými žebříčky 
z Melody Makerů,dodám ještě,že toto Lp se v rozmezí února až června pohybovalo 
v první pětici po boku Simonova Gracelandu,U2 Joshua Tree či rázně na vrchol vz- 
létnuvší Suzanne Vega.

Ale zpět trochu do historie. To se nejprve na ostrůvku Wight sešli,prý současný 
nej basák světa Mark King s bratry Boon a Philem Gouldovi (kytarista - bubeník), 
zakrátko při studiích hudby v Londýně k nim přibyl hráč na klávesové nástroje 
Mick Lindup,načež rok po té se objevili na svém prvém velkém turné jako predsko
kani Police.
Zpěvu se ujal King a pro skupinu typického druhého hlasu (jakoby odpovídajícího 
falzetu) Lindup. Repertoár byl postaven na hybném funkovém podkladě a první "dí
ru do světa" s ním udělali na třetí desce v pořadí The Pursuit of Accidents ze 
září 1982,kterou si s nadšením vyslecnli tehdy proslulí Earth,'Wind and Fire, 
čímž se zrodila spolupráce na následující Lp Standing In The Light,která v září 
1983 obsadila prvé místo M.M. Každoroční vydáváni alba bylo zachováno i v říjnu 
1934 kdy vyšlo True Colours a navíc téhož roku se na pulty a před nedávném šťast
ně i do mého vlastnictví,dostalo koncertní dvojalbum A Physical Presence (Fyzická 
přítomnost).představující pro mne snad nejhybnější živák,který jsem kdy slyšel. 
Prodloužené koncertní verze hitů jako Love Games,The Sun Goes Down či The Chinese 
Way,to vše y rámu chytlavě tanečního jazz-funku,pro tuto hudbu klasická ekvili- 
bristická sola (neslyšel jsem již dlouho basáka barvitěji a vznešeněji solovat), 
i když je pravda,že funky k tomu dává více příležitostí,no prostě paráda každým 
coulem.
Sedmé album World Machine již naznačilo malý odklon od jazzu k popu,přineslo 
jen několik silných skladeb (např: Something About You,Leaving Me Now),a tak se



právam mohlo zdát,že King lapá po dechu. V loňském roce se však nadechl z plných 
plic,poněvadž již na začátku zmíněné Running in the Family,přineslo dosavadní 
vrchol tvorby LEVEL 42. Již úvodní Lessons In Love (Lekce lásky),jinak dosavad
ní největší hit skupiny,navodí nezaměnitelnou atmosféru svou pestrostí aranžmá, 
nádherným frázováním či vokálním refrénem. Následná Children Say,jakožto má "nej" 
zas labužnickým vrstvením hlasú,které ostatně jako na celé desce táhnou melodic
ké linky. Vše je dokonalé,vše podřízeno jasné koncepci. I kdybyste sebevíc pře
mýšleli ,nenašli byste na desce jedinou chybu,hluché místo.Prostě s rutinou a chu
tí odvedené komerční zboží.
Balady jako melancholická It s Over se zde střídají s rytmickými písněmi typu 
To Be With You Again s vypjatým kytarovým sólem v závěru,barvité refrény téměř 
hladí svou chytlavostí,prosté funky-popova nádhera.
Poslední deska I£VEL 42 nasadila tak vysokou latku,že se mi ani nechce věřit, 
že by ji na stejných základech (hrozba opakování sama sebe) tatáž skupina mohla 
ještě překonat,- nechrne se překvapit.

FINE YOUNG CANNIBALS
Když se zhruba před rokem konala ve "Fontáně" v Pkojfu výstava Britské pop 

music v součásti turné po "rozvojových zemích",(dalším vyslancem byli "živý" 
Furniture),v záplavě vynikajících knih,omezeného videa a elpíček pouštěných 
do sluchátek,se pro mne největším a jediným objevem stali právě Krásní mladí 
lidožrouti. Ne,že by byli zas tak jedineční,ověnčení genialitou,ale... - nej
lepší autobiografické knížky češi ukradli již v prvních dnech,necelá hodina 
videa omýlaná stále dokola nabídla již notoricky známé hity a zhruba z patná
cti titulu Lp jsem většinu již vlastnil a nebo mi nepřipadali příliš lákavé 
(Wham,B ananarama a 11.)
Zbyli tedy FIC ale rozhodně to nebyla z nouze ctnost,- vždyí jsem na tu vý
stavu zavítal čtyřikrát jen kvůli nim a desku si oposlouchal zhruba šestkrát, 
načež jsem si ji pořídil (ale ne jako ~i češi ty knihy).



F Y C vznikli v ŕo’ovinč roku U84,kjy so hlavní "idožmut a jinak textár 
a vegetarián Roland Gift (ročník 6^) spojil s kytaristou Andym Coxem a basá- 
kem Daviden Steelem se zaniknuvších beat, 3 představou moderně- zaranžovaného 
vkusného popu využívajícího bohatá žánrová minulosti populárni hudby. 
Prvním hitem nového souboru se stala píseň Johnny Come Home (Vraí se domů 
Johnny) držící se po několik týdnů v první desítce britských žebříčků,následo
valy další trháky Funny How Love Is či od Presleyho převzatý rock n roli upra
vený do F Y C soundu - Suspicious Minds. To už však na světe bylo i "zlaté" 
Lp,kterému se nedostalo názvu,tedy jen Fine Young Cannibals.
Deska přinesla to,co již naznačily singly,tedy především taneční rytmus čer
pající hodně ze soulu,rhytm and blues starého Motownu. Je na ní využito hojně 
tradičních nástrojů - tedy i klasické piáno,varhany,smyčce,žestě či prachoby
čejná ale o to krásněji "sejmutá" trubka s dusítkem.
Zaujme i úsporná kytara a to i přesto,že se nepouští do sol a není předsunuta 
na úkor ostatních nástrojů. Vytváří jen neopakovate1nou a nezaměnitelnou poho
du,kterou dotváří dráždivý hlas Gifta,plný plačtivosti,soucitu,připomínající 
Brov/na se zaniknuvších Hot Chocholaté.

I. S T I N G ......................................... Nothing Like The Sun
2. DAV ID BO WEIE ............. . Never Let Me Down
3. JOHNNY HATES JAZZ... Turn Back The Clock
4. MORRISSEY .......................... Viva Hate
5« LE VE L 4 2 ............................. Running In The Family
6. R U N DM C ...................................Tougher Than Leather
7. 0 M D................................................. The Pacific Age
8. CURIOSITY KILLED THE CAT... Keep Your Distance
9. THE CURE ............................. Kiss Me Kiss Me Kiss Me

10. SUZANNE VEGA .............. Solitude Standing
II. U 2 ..................................................... Joshua Tree
12. LE V E L 4 2 ............................. A Physical Presence
13. SISTERS OF  MERCY ...  Floodland
14. GENE LOVE JEZEBEL...      Discover
15. B - 5 2' S ....................................... "Whammy"

F Y C natočili desku jakou by snad měl mít ve sbírce každý milovník popu a je 
jen škoda,že se již dva roky čeká na další. Snad tedy po d1 ouhosáhlém koncerto
vání opět navštíví studio,naposledy to bylo při singlu s převzatou písní od 
Buzzocks - Ever Faľen In Love.

Co právě poslouchám



he 'akce "ZA 2 ... H7Á" 
..‘j omluví r.árndni mu 
u:ně1ci Kar1/! Gottovi za 
neuváženy čin mzcho re
daktora /Járek C./,který 
rod záminkou interview 
si šel sirosti zanadávat 
přímo do oct. ume1 c ovycr. 
při fři1ežitosti jeho 
46-tého výročí nedoceni
telné práce pre Čs.kultO- 
ru. Redakce se ve viech 
směrech distancuje os 
Kro č ova ne doc oni telneh o 
chování pro Čs. ku1.turu 
a odsuzuje jeho čir. k 
trestu oiněti dvou piv 
nepodmíněně.

Neuvěřitelnou skutečnost 
zaznamenal Krošúv vážící 
přístroj po té, co na něj 
vystoupí1 redaktor E.3. 
"Poprvé" od pětimesiční 
vojenské služby v rozme
zí dubna, až sppna loňské
ho roku, zaznamenala rz- 
čiška v porovnání s po
sledním váženém odk1on 
nazpět,nikoliv vpřed. 
Zastavila se na úctynoi- ■ 
ných 89 k’. Redaktor Z.S. 
t? lapidárně komentuje: 
-"Něco není v pořádku, 

asi váha."

V prosinci vyjdou u Su
praphonu tato licenční 
3n u3 •
Suzann3 Věra - 3 ?i t 
doaniinr , Beastie Boys 
- Licensed to ILL , 
O-J;p e illu u-»- , 
Smiths - Hank , Cocteau 
Tains -El ;e Bell Kn-11.

Ha konci října byl na Václavském náměstí 
spatřen idol dívčích srdcí,člen 3Kuriny 
U 2,zpěvák řečený E.1HC, kterak s ověji 
láhvemi Popovického kozla (12°) zmateně 
bloudí od jednoho stinku F\S k druhému, 
ťokorně se dožadujíc jakéhosi,prý věhlas
ného hudebního časopisu ZoTBu.- TL'?

, rtoziLrzsn svJti r?.-- 
spěchem pozřel,jiz teplycn piv 
a odmítaie jakýchkoliv rozhovor., 
pro místní “látky,naseli na 
oscbák směr líový Jork.

"D
O

ŠL
O

 PO
 U

ZÁ
VĚ

R
C

E 
: 

Je.'itnost obou redaktorovy 
tak-w Ao vrcholu, 

že se nedoporučuje jakkoliv po-\ 
chybovat či vyvracet uveřejněné 

moudrosti,reportáže,preklady at-f.
[ Následkem by mor', byt okamžitý boj
kot viech čtenář’- a to jistě niklo z 

k nás nechce. A proto v am kladu na srd
ce: , -"Zdr'te se jakýchkoliv pŕi- 
. pomínek a raději držte hubu l"^

fv době vydání 6ý.čís1a "ZA 2 ... PIVA" | 
' se u nejmenováno prodejny Fíd vytvoří-j

EL 3uiO F 1 37*0/n2»"“

telná jedině se zástupy na Ekran, | 
jakožto arcik1em u sousední Pclskól 
ku1tury,či na páteční Večerní 
Prahu v témže podloubí.
Pravda, v době vydání byla v pro
deji i Čs. televize,Praktická že-< 

i na,Hádankář a máj oblíbený Život 
I strany, ale to rozhodně nemůže 
' nikterak ohrozit tuto znepoko

jující okolnost.


